
 S

_RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

De conformidad con lo dispuesto por la Ley General de Subvenciones 38/2003, de 17 
de  noviembre,  el  Reglamento  de  desarrollo  de  la  Ley  General  de  Subvenciones 
aprobado por Real Decreto 887/2006,  de 21 de julio, la Ley 7/1985,  de 2 de abril, 
reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  las  bases  de  ejecución  del  vigente 
presupuesto de 2024 y las Bases reguladoras de la convocatoria del año 2024 de las 
ayudas  a  asociaciones  del  municipio  de  Liédena  para  la  realización  de  actividades 
culturales  y/o  deportivas  y/o  sociales  que  sean  de  interés  para  el  conjunto  de  sus 
habitantes  aprobada  por  Resolución  de  Alcaldía  2024-0034  de  11  de  abril;Código 
BDNS 754925 y anuncio en el Boletín Oficial de Navarra número 90 de 2 de mayo de 
2024.

Considerando debidamente cumplidos hasta el momento los trámites procedimentales y 
demás requisitos legales que resultan de la normativa arriba citada.

_

Vistos  el  Informe  de  preevaluación  de  fecha  24  de  junio  de  2024  relativo  al 
cumplimiento  por  las  participantes  de  los  requisitos  necesarios  para  adquirir  la 
condición de beneficiaria de la ayuda y visto el Informe de evaluación de solicitudes de 
fecha 24 de junio de 2024,; informes ambos que se tienen aquí por reproducidos como 
motivación de esta Resolución, de acuerdo con el artículo 88.6 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

_

Vista propuesta de concesión de ayudas, incluidas en el informe de evaluación.

_

Considerando  la  propuesta  de  gasto  que  se  desprende  de  los  documentos  arriba 
mencionados y a tenor de las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por la legislación 
vigente en la materia, HE RESUELTO:

1º.-Conceder y denegar a las asociaciones del municipio de Liédena para la realización 
de  actividades  culturales  y/o  deportivas,  y/o  sociales  que  sean  de  interés  para  el 
conjunto de sus habitantes indicadas en los Anexos I y II respectivamente de la presente 
resolución, las ayudas para actividades de referencia del año 2024 que en los mismos se 
relacionan .

2º.- Disponer un gasto total por importe de 12.000,00 euros con cargo a la aplicación 
presupuestaria  1.3300.4820000.  subvenciones  a  actividades  culturales  deportivas  y 
sociales d e l  A y u n t a m i e n t o  d e  L i é d e n a  d e l  v i g e n t e  P r e s u p u e s t o  d e 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
TA

G
SF

D
Y3

XT
XC

H
YS

3N
Q

H
A5

4M
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//l

ie
de

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

6 



2 0 2 4 .

3º.- Requerir a las asociaciones beneficiarias para que justifiquen las actividades a las 
que  se  les  concede  ayuda  en  plazo  y  forma  según  lo  previsto  en  la  convocatoria, 
recordando que:

-Las actividades  deberán  realizarse entre  el  1  de diciembre  de  2023 al 30  de 
noviembre de 2024 ambos inclusive.

-Las  justificaciones  de  los  gastos,  entendidos  como  pago  de  facturas  y  gastos 
subvencionables tendrán como fecha tope el 30 de noviembre de 2024.

Se podrá hacer una justificación parcial de gastos a fecha 14 de julio de 2024, en 
cuyo caso de efectuará por parte del Ayuntamiento, un pago a cuenta equivalente a 
la ayuda adecuadamente justificada.

-  Las  justificaciones  de  los  gastos  deberán  ir  acompañadas  de  sus  correspondientes 
facturas, así como de una memoria en la que se incluyan el tipo de actividad, los gastos,  
franja poblacional a la que va dirigida y número de usuarios participantes.

 -Serán obligaciones de las asociaciones beneficiarias:
←
1. Destinar la ayuda exclusivamente a la realización de las actividades 
subvencionadas dentro de  esta convocatoria, y en general las obligaciones 
señaladas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. Justificar ante el  Ayuntamiento  de  Liédena la realización tanto de las 
actividades subvencionadas como de los gastos realizados en tiempo y forma.

3.  Comunicar al  Ayuntamiento  de  Liédena cualquier eventualidad en el 
desarrollo de las actividades, que suponga una modificación  de las mismas en el 
momento en que esta se produzca.

Cualquier modificación de las actividades subvencionadas deberá contar con la 
conformidad  previa del  Ayuntamiento  de  Liédena, que se otorgará de oficio 
siempre que la modificación  no suponga, a juicio de este  Ayuntamiento, una 
alteración sustancial de las actividades subvencionadas.

    4. Colocar en todo programa, cartel,  anuncio o publicidad de cualquiera de las 
actividades subvencionadas y durante todo el tiempo de difusión de la actividad,  en 
lugar visible, preferiblemente bajo o junto al escudo municipal , las siguientes leyendas 
según sea el caso:

–Si  la  colaboración  municipal  se  limita  a  la  aportación  de  material,  servicios  y/o 
personal, la leyenda: “Colabora el Ayuntamiento de Liédena”.

–Si la colaboración se materializa en forma de ayuda económica, la leyenda: “Patrocina 
el Ayuntamiento de Liédena”.

–Si  la  aportación  municipal  consiste  en  ambos  tipos  de  colaboración,  la  leyenda: 
“Colabora y patrocina el Ayuntamiento de Liédena”. C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

TA
G

SF
D

Y3
XT

XC
H

YS
3N

Q
H

A5
4M

Y 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

de
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
6 



5. Comunicar al Ayuntamiento de Liédena, tan pronto como se conozca y 
en todo caso, con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos 
percibidos,  la obtención de cualquier  otra  subvención o ayuda,  ya sea pública o 
privada, que financie cualquiera de las actividades subvencionadas.

El  importe  de  la  ayuda  en  ningún  caso  podrá  ser  de  tal  cuantía  que, 
aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, 
supere  el  coste  de  la  actividad  subvencionada.  Si  se  da  este  caso,  procederá  la 
minoración o el reintegro al Ayuntamiento de Liédena del exceso de financiación 
obtenida sobre el coste de la actividad subvencionada.

6. No utilizar en ningún soporte, de publicidad o de información, lenguaje o 
imágenes  sexistas.  De igual modo en los documentos que directamente se 
generen, se procurará poner empeño en que el lenguaje sea inclusivo. 

7.  El incumplimiento de alguna de las obligaciones previstas supondrá la anulación 
total o parcial de la ayuda y el reintegro de la ayuda concedida.

-Pago, plazo y forma de justificación.

. El  importe  de  las ayudas  concedidas  se abonará ,previo  examen  de  la 
documentación  presentada  como  justificación  de  las  actividades 
subvencionadas realizadas  ,y tras informe favorable del Ayuntamiento de 
Liédena y estará condicionado a la presentación hasta el 14 de julio de 
2024  inclusive  para  una  posible  justificación  parcial  y/o  el  30  de 
noviembre de 2024 para la justificación final o siguientes días hábiles en 
el caso de ser inhábiles alguno de ellos de la siguiente documentación:

- Anexo II  :  Tabla de justificación de gastos cumplimentando todos los 
campos.  Se  presentará  un  Anexo  II  por  cada  una  de  las  actividades 
subvencionadas.

- - A n e x o I I I      - Memoria de las actividades llevadas a cabo en cumplimiento 
de  los  objetivos  subvencionados  y  personal  contratado,  en  su  caso.  Se 
presentará un Anexo III para cada una de las actividades subvencionadas.

- Anexo IV   :Ficha 1  -Declaración responsable del Presidente/a relativo a que el 
importe  de  los  ingresos  recibidos  por  la  asociación,  ya  sean  públicos  o 
privados  en  forma  de  subvenciones,  ayudas,  patrocinios,  aportaciones  de 
alumnos/as en el caso de clases y/o cursos, incluyendo la ayuda concedida por 
el Ayuntamiento de Liédena no superan el coste de la actividad subvencionada 
y  Ficha 2: certificación del Secretario/a sobre otros aspectos de la actividad 
subvencionada relacionados en la ficha. Se presentará un Anexo IV completo 
por cada una de las actividades subvencionadas.

Se presentarán las facturas emitidas a la asociación así como sus justificantes 
de pago en el Ayuntamiento para ser cotejados. Las facturas deberán contener 
todos los  datos  exigidos  por  la  normativa  legal,  así  como una descripción 
detallada  de  la  actividad  o  servicio  realizado.  No  se  admitirán  tickets  de 
compra Tanto las facturas como los justificantes de pago contendrán fechas 
comprendidas entre el 1 de diciembre de 2023 y el 30 de noviembre de 2024.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
TA

G
SF

D
Y3

XT
XC

H
YS

3N
Q

H
A5

4M
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//l

ie
de

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

6 



Se podrá imputar opcionalmente a las ayudas concedidas gastos de consumo de luz, gas 
y agua del local social de la Asociación únicamente en la parte proporcional a las horas 
dedicadas directamente a la actividad subvencionada y hasta un máximo del 25% de la 
cantidad a justificar.

Únicamente se admitirán recibís hasta un máximo de 500 euros totales por actividad 
cuando la realización de las actividades no se puedan acreditar por otro medio y, en todo 
caso,  la  persona  que  firma  el  recibí  no  ha  de  tener  la  condición  de  empresario  o 
profesional  en  cuyo  caso  estaría  obligado  a  expedir  y  entregar  la  correspondiente 
factura.  El  recibí  debe  contemplar  los  siguientes  datos:  Nombre  y  apellidos,  NIF y 
domicilio del expedidor y destinatario; descripción detallada de la operación o servicio; 
su precio total y, lugar, fecha y firma del receptor.

Para la adecuada ponderación del contenido de la justificación será imprescindible 
la correcta cumplimentación de la documentación señalada en esta base.

 Si la asociación beneficiaria de la ayuda prevé que no va a disponer de recursos 
suficientes para financiar transitoriamente la ejecución de una o varias actividades 
subvencionadas,  se  podrá  realizar,  previa  petición  ,  el  pago  anticipado  de  las 
ayudas  concedidas  para  ellas  con  carácter  previo  a  la  justificación  del  gasto 
subvencionable.  Esta  justificación  deberá  realizarse  en  los  plazos  y  forma 
establecidos en esta convocatoria y en caso contrario deberá reintegrarse el pago 
anticipado realizado.

4º.-  Publicar esta Resolución en la página web del Ayuntamiento de Liédena y en el 
tablón de anuncios de la Sede Electrónica municipal.

5º.- Notificar la presente Resolución a las beneficiarias y comunicarla al Pleno en la 
primera de las sesiones ordinarias que se celebren.

Liédena a 24 de junio de 2024.

EL ALCALDE

Ricardo Murillo Delfa
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

TA
G

SF
D

Y3
XT

XC
H

YS
3N

Q
H

A5
4M

Y 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ie

de
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
6 



ANEXO I

AYUDAS CONCEDIDAS

BENEFICIARIO/A ACTIVIDAD GASTO 
PREVISTO

AYUDA 
CONCEDIDA 

Asocación  Círculo 
de Liédena

Concierto 
Mariachi

   750,00    375,00

Asocación  Círculo 
de Liédena

Arte y Vino 1.800,00    900,00

Asocación  Círculo 
de Liédena

Tardes  de 
rock

1.800,00    900,00

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Txokarrera 
Fest

10.500,00 5.250,00

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Caravana 
Scape Room

1.754,50    877,25

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Cine  de 
verano

   998,25    499,13

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Fiesta  fin  de 
verano

   907,50    453,75

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Liskar Cross 1.170,45    585,23

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Concierto 
musical  “in 
Shock”

   400,00    200,00

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Curso pintura    945,00    472,50

Asociación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Curso música 8.490,00 1.487,14

TOTALES 29.515,70 12.000,00

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
TA

G
SF

D
Y3

XT
XC

H
YS

3N
Q

H
A5

4M
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//l

ie
de

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

6 



ANEXO II

AYUDAS DENEGADAS

BENEFICIARIO/A ACTIVIDAD GASTO 
PREVISTO

AYUDA 
SOLICITADA

AYUDA 
CONCEDIDA 

Asocación 
Liédena/Ledea 
Elkartea

Curso  de 
guitarra

2.720,00    700,00 0,00

TOTALES 2.720,00     700,00 0,00
Motivo de la denegación: Falta de crédito presupuestario

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
TA

G
SF

D
Y3

XT
XC

H
YS

3N
Q

H
A5

4M
Y 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//l

ie
de

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

6 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Liédena
	2024-06-24T16:17:41+0200
	Liédena
	RICARDO MURILLO DELFA - 18208714M (FIRMA)
	Lo acepto




